Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO. 1.990, DE 25 DE JI]NHO DE 2018.

INSTrrur No ÂMnrro Do nruNrcÍplo DE MAREcHAL
FLoRrANo, A TERCETRA SEMANA oo vrÊs DE ABRTL,

coMo A SEMANA DA VALoRIzAÇÃo DA CULTURA
rNnÍcnN4 n nÁ ourRAS pnovruÊNcrAs.

O PREFEITO MT]NICIPAL DE MARECHAL FLoRIANo, ESTADo Do nspÍRno SANTO,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Cfunara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 1o - Fica instituída, a terceira semana do mês de abril, como a semana da valonzação da

Cultura lndígena, no âmbito do Município de Marechal Floriano.

Parágrafo único. O objetivo é promove: anualmente durante a terceira semana do mês de abril,
o desenvolvimento de atividades, campanhas e projetos de incentivo colocando a importância d,a

preservação e valonzação da Cultura Indígena em nossa cidade, em especial aos índios

Botocudos e Puris que habitaram nosso tr{unicípio.

Art.2 - As escolas, órgãos públicos, inclusive o Poder Legislativo, e demais entidades poderão

desenvolver programações com a realização de palestras e atividades práticas de incentivos da

valonzação da Cultura Indígena do Município.

Parágrafo único. A dataserá incluída no calendiário oficial de eventos do município.

Art. 3o - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, consignadas no o:çamento vigente, suplementadas se necess¿árias.

Art. 4" - Esta Leí enftaút em vigor na datade sua publicação

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES,25 de Junho de 2018.
Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

Prefeito Municipal

Projeto de Lei n.. 04612018 - Autor: Cezar Tadel Ronchi Junior

Rua David Canal, no 57,Centro, Marechal Floriano - ES - CEp 29255_000
Telefax: (Qxx)2t- 3288 1367 - (O**)27 32BB 1111 - Ema¡l: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br